
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 78  
 

N. 50 
OGGETTO: INCARICO LEGALE RICORSO INGIUNZIONE DI 
PAGAMENTO AI SENSI DEL R.D. N. 639/1910 E DEL DPR 602/1973  
Impegno di spesa e liquidazione 

DEL 
19-02-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.50 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Il Comune di Crognaleto è risultato beneficiario di un contributo regionale di € 101.213,71 pari al 
70% della spesa ammessa a finanziamento (la restante parte è rimasta a carico del bilancio comunale) 
per la redazione del Piano Economico di Gestione dei patrimoni agro-silvo-pastorale, giusta 
Deliberazione di Giunta regionale n. 1263/P del 25/11/2005; 
 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 01 del 03/01/2005, il Comune affidava ai Tecnici Dott. 
Ciapanna Carlo e Ettorre Maurizio l’incarico di redazione del Piano Economico Agro-Silvo-Pastorale, 
non essendoci all’interno dell’organico dell’Ente professionalità in grado di poter elaborare il suddetto 
piano, per il quale era necessaria una specifica competenza tecnica; 
 
- Successivamente, in data 05/06/2006 con prot. n. 2239, la Regione Abruzzo comunicava una serie 
di prescrizioni alle quali l’Amministrazione doveva attenersi per la liquidazione degli aiuti concessi; 
 
- In data 01/07/2006 i tecnici incaricati inviavano la certificazione di inizio lavori, avvenuta in data 
28/06/2006 e il Comune di Crognaleto informava della circostanza la Regione Abruzzo e 
l’Ispettorato Ripartimentale delle foreste; 
 
- In data 20/09/2006, i Tecnici incaricati inviavano la relazione preventiva al piano così come 
richiesto dalla Regione Abruzzo e in data 25/09/2006 l’Amministrazione comunale provvedeva ad 
inoltrare il documento all’Ispettorato Ripartimentale delle foreste; 
 
- La Regione Abruzzo con nota al Prot. n. 92489 del 12/10/2006 comunicava la liquidazione della 
prima rata di anticipazione di € 50.606,86 pari al 50% del contributo concesso; 
 
- A seguito di richiesta avanzata dall’Ente comunale, di proroga, la Regione Abruzzo, con nota al 
Prot. n. 48988 del 23/04/2008, concedeva una proroga per l’ultimazione dei lavori fissando il termine 
per il 04/12/2008; 
 
- Con Deliberazione della Giunta municipale n. 96, il Comune provvedeva ad approvare il Piano e ne 
curava l’invio al Corpo Forestale dello Stato; 
 
- In data 19/07/2013 con nota al Prot. n. 3399, l’Amministrazione comunale richiedeva alla Regione 
Abruzzo e all’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste l’erogazione del saldo dei lavori. In data 
21/10/2013 Prot. n. 259333, la Regione Abruzzo trasmetteva al Comune di Crognaleto le risultanze 
della procedura istruttoria esperita dal Corpo Forestale dello Stato sul rendiconto trasmesso e 
chiedeva integrazioni e modifiche all’elaborato; 
 
- In data 24/11/2013 il Tecnico incaricato Ettore Maurizio, presentava al Comune di Crognaleto e al 
CFS di Teramo i chiarimenti richiesti con nota al Prot. n. 11578; 
 
- In data 10/02/2017 Prot. n. 31590 la Regione Abruzzo richiedeva ulteriori adeguamenti per 
l’approvazione definitiva del Piano; 
 
- In data 30/09/2020 con prot. n. 5208 il Comune di Crognaleto chiedeva alla Regione Abruzzo la 
proroga ulteriore delle operazioni al 31/10/2020 per l’invio delle integrazioni richieste; 
 
- In data 05/11/2020 al Prot. n. 5820 la Regione Abruzzo concedeva la proroga al 31/12/2020 per la 
consegna degli elaborati richiesti; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.50 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- In data 08/01/2021 prot. n. 70 il Tecnico incaricato Dott. Ciapanna Giacomo trasmetteva al 
Comune di Crognaleto la risposta alle osservazioni richieste ed il Comune la inoltrava alla Regione 
Abruzzo con nota al Prot. n. 132 del 12/01/2021; 
 
- La Regione nel febbraio 2021, informava l’Ente che le integrazioni erano di “scarso rilievo” e che 
erano rimaste “sostanzialmente invariate rispetto a quelle prodotte a suo tempo” concedendo il 
termine perentorio di 30 gg per l’integrazione; 
 
- In data 09/11/2021 con Determinazione n. DPD021/730 acquisita al Comune giusto Prot. n. 6422 
del 11/11/2021, la Regione Abruzzo disponeva la revoca dell’intero finanziamento con il 
conseguente recupero delle somme anticipate nonché il pagamento degli interessi legali; 
 
- In data 07/12/2022 a mezzo pec la Regione Abruzzo notificava al Comune di Crognaleto 
l’ingiunzione di pagamento per il recupero delle somme versate in anticipazione e dei rispettivi 
interessi legali, relativi alla redazione del Piano Agro-Silvo-Pastorale del Comune di Crognaleto; 
 
- Al fine di tutelare i propri interessi economici, il Comune di Crognaleto ha deciso di ricorrere 
legalmente per vizi di illegittimità o inefficacia del Provvedimento di Revoca del finanziamento, 
incaricando lo Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Via Tore Bruciata 17/21 – 
64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 018224250672; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 141 del 28/12/2022 recante “AFFIDAMENTO 
INCARICO LEGALE RICORSO INGIUNZIONE DI PAGAMENTO AI SENSI DEL R.D. N. 
639/1910 E DEL DPR 602/1973” con cui si demandava l’Ufficio Tecnico comunale alla 
predisposizione degli atti propedeutici all’impegno e liquidazione delle competenze; 
 
Visto l’Atto di citazione presentato presso il Tribunale Civile di L’Aquila in opposizione 
dell’ingiunzione ai sensi dell’art. 3 R.D. 639/1910 con istanza di sospensione giusto procedimento 
aperto al R.G. 43/2023, e le successive fasi dibattimentali in corso; 
 
Vista la fattura n. 126 del 19/04/2023 da parte dello Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con 
sede in Via Tore Bruciata 17/21 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 018224250672, dell’importo 
pari ad € 8.109,80 oltre contributo casa pari ad € 324,39, per un importo pari ad € 8.434,19 più I.V.A. 
oltre € 786,00 per anticipazioni per un totale risultante pari ad € 11.075,71; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta INAIL_42317599 del 
03/02/2024 per lo Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Via Tore Bruciata 17/21 – 
64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 018224250672, risultante regolare e valido fino alla data del 
02/06/2024; 
 
Vista la verifica ai sensi del D.P.R. 602/73 Art. 48/bis in data 19/02/2024 per lo Studio Legale 
Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Via Tore Bruciata 17/21 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. 
I.V.A. 018224250672 risultante favorevole al pagamento; 
 
Ritenuto pertanto poter provvedere alla liquidazione delle spese di cui sopra; 
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante del presente dispositivo:  
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.50 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

1. Di impegnare le somme pari ad € 11.075,21 in favore dello Studio Legale Associato Avv.ti 
Scarpantoni con sede in Via Tore Bruciata 17/21 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 
018224250672 a valere sul capitolo di bilancio al codice 1058; 
 

2. Di liquidare e pagare allo Studio Legale Associato Avv.ti Scarpantoni con sede in Via Tore 
Bruciata 17/21 – 64100 Teramo, avente C.F. e P. I.V.A. 018224250672, l’importo totale pari 
ad € 11.075,71 giusta fattura n. 126 del 19/04/2023 inerente il supporto legale per la 
procedura proposta presso il Tribunale Civile di L’Aquila R.G. 43/2023; 
 

3. Di dare atto che la spesa totale pari ad € 11.075,21 è posta a copertura con somme a carico 
del bilancio comunale; 

 
4. Di trasmettere il presente Atto amministrativo all’Ufficio Ragioneria per i dovuti 

adempimenti; 
 

5. Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 

 
6. di dichiarare, con successiva votazione unanimemente favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile a norma del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.50 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.50 del 19-02-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


